
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(одиннадцатая сессия седьмого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 29.03.2019 № 3 

с. Солонешное                      

 

 

Об отчете главы района о результатах 

деятельности Администрации района за 2018 год 

 

 

           Заслушав в соответствии пунктом 1 статьи 26, пунктом 8 статьи 37 

Устава муниципального образования Солонешенский район Алтайского края 

отчет Главы Солонешенского района о результатах деятельности 

Администрации района за 2018 год, Солонешенский районный Совет народных 

депутатов  

РЕШИЛ:   

1. Принять к сведению отчет главы района о результатах деятельности 

Администрации района за 2018 год (прилагается). 

 2. Разместить настоящее решение на официальном интернет сайте 

Администрации Солонешенского района. 

 

 

Председатель Солонешенского 

районного Совета народных депутатов                                           С.В. Сафонкина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчетный доклад  

главы Солонешенского района за 2018 год 

 

Уважаемые депутаты, главы сельсоветов, руководители 

предприятий и организаций, представители общественности! 

В соответствии с Уставом муниципального образования Солонешенский 

район в 2018 году Администрация района обеспечивала выполнение 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, 

в соответствии с Федеральными Законами, Законами Алтайского края, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования 

Солонешенский район. Деятельность Главы района строится всоответствии с 

приоритетами, определенными Президентом Российской Федерации и 

Правительством Российской Федерации. Основными задачами Администрации 

района в 2018 году являлись: сохранение уровня развития экономики, 

сохранение обеспечения социальных гарантий населения, оптимизация и 

повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение устойчивого 

функционирования инфраструктуры и жизнеобеспечивающих отраслей, 

повышение комфортности проживания жителей района. 

 

Демографическая ситуация 

Проблемы:  

- естественная убыль населения, рождающееся поколение не восполняет 

поколения своих родителей;  

- старение населения (увеличение доли населения в возрасте старше 

трудоспособного);  

- снижение численности населения в трудоспособном возрасте.  

 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г.: 

По данным Алтайкрайстата по состоянию на 01 января 2019 года 

численность населения, проживающего на территории района, составила 9289 

человек. В 2018 году родилось 90 детей. Вырос уровень смертности: со 150 чел. 

в 2017 г. до 159 чел. в 2018 г. 

По данным отдела ЗАГС мужчины чаще умирали в возрасте 66-70 лет, 

женщины – 86-90 лет. Основными причинами смертности, по-прежнему, 

остаются сердечно-сосудистые заболевания, несчастные случаи, болезни 

органов пищеварения, онкологические заболевания. Демографический спад 

обусловлен вхождением в фертильный возраст населения, рождённого в 1993-

1994 гг., когда произошло почти двукратное снижение родившихся. Кроме 

того, превышение смертности над рождаемостью обусловлено большой долей 

жителей пенсионного возраста. 

Выбыло за пределы района 399 человек, прибыло – 307. 

В 2018 году в органах ЗАГС зарегистрировано 27 браков (в 2017 году - 28 

браков), расторгнуто 34 брака (в 2017 году – 24 брака). 



 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

 - реализация государственной семейной политики на территории района, 

популяризация ценностей материнства, семьи и детства;  

- содействие учреждениям здравоохранения в проведении 

диспансеризации населения;  

- оказание поддержки семьям, имеющим детей, в том числе малоимущим 

семьям;  

- поддержка многодетных семей. 

 

Здравоохранение 

 

Проблемы: 

 - недостаток медицинских работников;  

- требуется текущие и капитальные ремонты комплекса зданий КГБУЗ 

«Солонешенская центральная районная больница». 

 

В рамках выполнения полномочий в сфере медицины созданы 

условия для оказания медицинской помощи населению Солонешенского 

района. Медицинское обслуживание осуществляет КГБУЗ «Солонешенская 

центральная районная больница». В состав КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ» 

входят поликлиника, круглосуточный и дневной стационар, 21 ФАП.  

В системе здравоохранения района трудится 176 человек, в том числе 21 

врач, 73 средних медработника. В 2018 году по программе «Сельский 

фельдшер» на Ануйский ФАП принят молодой специалист. Несмотря на 

комплекс мер, предпринимаемых по привлечению специалистов, в 

медучреждениях района отмечается нехватка кадрового персонала, как  

среднего, так и врачей-специалистов (акушер-гинеколог, психиатр). 

Обеспечение населения муниципального района бесплатной медицинской 

помощью, лекарственными средствами осуществлялось в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на 2018 год и плановый период 2018-2019 

годов. На эти цели в 2018 году израсходовано 88,8 миллиона рублей. 

В рамках КАИП в 2018 году введено в эксплуатацию новое здание ФАПа 

в с. Березовка. На сумму более 1,5 млн. рублей проведены работы по 

укреплению наружной стены  здания поликлиники. В здании терапевтического 

отделения ЦРБ проведен ремонт кровли. 

На сегодняшний день актуальным остается вопрос проведения 

капитального ремонта здания поликлиники. 

 

Образование 

 

Проблемы: 

 - низкий уровень мотивации молодых специалистов к педагогической 

деятельности, как следствие - недостаток педагогических работников;  

- материально-техническая база образовательных учреждений требует 



ежегодного обновления;  

- требуются текущие и капитальные ремонты зданий школ (инженерные 

коммуникации, окна, кровля и др.). 

 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г.: 

На выполнение полномочий муниципального района в сфере 

образования направлено в 2018 году 25 миллионов 237 тысяч рублей или более 

33% общего объема бюджета района. Выделенный объем финансирования 

позволил практически в полном объеме выполнить мероприятия, 

запланированные муниципальной программой «Развитие образования в 

Солонешенском районе на 2014-2020 годы». 

Расходы бюджета района, направленные на содержание 1 обучающегося 

в общеобразовательных организациях составили – 69 тыс. рублей, в 

дошкольных образовательных организациях – 63 тысячи рублей. 

Проблем с обеспеченностью местами в образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного образования, в районе нет. 

В 2018 году в районе реорганизация и ликвидация образовательных 

организаций не проводилась. 

В систему образования района входят 6 общеобразовательных 

организаций – юрлиц и 8 филиалов, 2 детских сада – юрлица и 5 филиалов. По 

состоянию на 1 января 2018 года в дошкольных организациях числилось 339  

воспитанников. В общеобразовательных организациях - 1093 обучающихся, из 

них 152 ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 

В районе проживают 70 детей, оставшихся без попечения родителей, из 

них 52 ребенка находятся под опекой и попечительством, 26 - в семьях 

усыновителей, 18  - в приемных семьях.  

Во всех образовательных организациях внедрена региональная 

автоматизированная информационная система «Сетевой город». 

На территории района реализуется перечень мероприятий, направленных 

на обеспечение качественного и доступного общего образования. 

Для обеспечения транспортной доступности используются 9 

транспортных средств, подвоз обучающихся осуществляется по 10 маршрутам. 

Общая протяженность маршрутов составляет 138,5  км. 

Объективной оценкой качества образовательного процесса является 

результат сдачи ЕГЭ. Доля выпускников 11 классов, получивших аттестат о 

среднем общем образовании, в общей численности выпускников 11 классов - 

100%. 
В летний период современными программами каникулярного образователь

ного отдыха было охвачено 728 детей, что составило 67%. На базе 4 школ были 

организованы профильные смены с охватом детей в количестве 142 человека. 

Для этих целей из муниципального бюджета быловыделено 60 тыс. рублей. В 

загородных лагерях края отдохнуло 6 человек. 48 школьников  трудоустроены 

через Центр занятости населения.  

В 2018 году в целях создания  современных условий обучения в рамках 

краевой адресной инвестиционной программы были продолжены работы по 

капитальному ремонту МБОУ «Солонешенская СОШ». Изготовлена проектно-



сметная документация на ремонт спортивного зала МБОУ «Тополинская 

СОШ».Проведена подготовительная работа по включению капитального 

ремонта МБОУ «Сибирячихинская СОШ» в КАИП. 

Министерством образования Алтайского края в Лютаевскую СОШ был 

направлен новый школьный автобус (Газель). Обновлена компьютерная база 

(мобильный класс в Солонешенскую СОШ и 7 компьютеров в Тополинскую, 

Сибирячихинскую и Березовскую школы).  

В 7-ми школах заменено  технологическое оборудование в столовых. 

За счет средств местного бюджета в 4-х школах проведены работы по 

обустройству теплых туалетов.  

При поддержке предпринимателей отремонтирована кровля  

Большетихинской начальной школы.  

Кроме того, Солонешенской СОШ  на конкурсной основе получен грант 

Губернатора Алтайского края в размере 170 тыс. рублей. Эти средства  

потрачены на укрепление материально-технической базы школы. 

 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

 - реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования в Солонешенском районе» на 2017 - 2020 годы; 

- привлечение молодых специалистов в учреждения образования района;  

- проведение ремонта спортивного зала МБОУ «Тополинская СОШ», 

работа по включению в КАИП капитального ремонта МБОУ «Сибирячихинсая 

СОШ»;  

- организация безопасного, качественного и здорового питания учащихся;  

- обеспечение выполнения показателей Указов Президента РФ в части 

повышения заработной платы педагогических работников;  

- повышение качества дошкольного, общего и дополнительного 

образования;  

- повышение качества предметного образования на основе результатов 

всех оценочных процедур;  

- стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня 

профессиональной компетентности педагогических работников;  

- совершенствование условий для выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и подростков;  

- развитие в общеобразовательных учреждениях Российского движения 

школьников, волонтерского движения. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Проблемы: 

 - недостаток спортивных сооружений в сельских поселениях;  

- необходимость проведения капитального ремонта спортивного зала 

МБОУ «Карповская СОШ»; 

- недостаточная материально-техническая база спортивной школы;  

- отсутствие современного спортивного комплекса с универсальным 

игровым залом. 



 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г.:  

Развитие физической культуры и спорта в районе осуществлялось 

согласно муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края 

на 2014-2020 годы», Плану мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК ГТО 

на период 2015 – 2018 годов и районному плану спортивно-массовых и 

оздоровительных мероприятий.  

В районе культивируется 8 видов спорта. Число занимающихся 

физической культурой и спортом в 2018 г. составило 2893 человек (30,5%),  в 

2017 г. - 2814 человек (27,5%). 

Занятия физической культурой и спортом посещали 95% учащихся школ.  

Число занимающихся в ДЮСШ по направлениям – волейбол, боевые 

единоборства и лыжные гонки, составило 243 чел. По рейтингуДЮСШ 

занимает 16 место из 27 школ края.  

Среди школ района проведено 13 спортивно-массовых мероприятий по 8 

видам спорта. Более 800 учащихся приняли участие в районных и 

краевыхсоревнованиях.  

Среди сельских поселений района проведены 14 мероприятий по 5 видам 

спорта. Проведены спартакиада пенсионеров и туристический слет среди 

организаций и сельских поселений района. В них приняли участие около 750 

жителей района различных возрастов. 

 Сборные команды района приняли участие в 8 из 14 зональных 

соревнований в зачет зимней и летней Олимпиад сельских спортсменов Алтая.  

В общем зачете в зимней Олимпиаде район занял 30-е место из 59 районов края 

(2 призера: 2 и 3 место). В общем зачете летней Олимпиады заняли 42-е место 

из 59 районов края (2 призера: 2 и 3 место).  

Команды района приняли участие в Летнем и Зимнем Кубках АКЗС на 

призы депутатов А. Осипова и С. Лямина. В Зимнем Кубке заняли 1 место по 

лыжным гонкам, в Летнем Кубке – 2 место по футболу и 3 место по гиревому 

спорту.  

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

 - реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в Солонешенском районе» на 2017-2020 годы;  

- совершенствование материально-технической базы детско-юношеской 

спортивной школы;  

- проведение мероприятий по оценке выполнения нормативов испытаний 

комплекса ГТО взрослого населения. 

 

Культура 

Проблемы: 

 - требуются текущие и капитальные ремонты зданий учреждений 

культуры;  

- недостаточно высокий уровень оплаты труда в отрасли, как следствие – 

дефицит кадров. В учреждениях культуры есть потребность в молодых 

грамотных специалистах;  



- неудовлетворительное состояние отдельных памятников культуры, 

отсутствие в бюджете района средств на их реконструкцию и ремонты.  

 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г.: 

В целях создания условий для реализации полномочий по организации 
досуга и обеспечения услугами учреждений культуры жителей в 
районеосуществляет свою деятельность МБУК МФКЦ, имеющий в качестве 
филиалов 13 культурно - досуговых учреждений, 16 поселенческих библиотек 

ирайонный краеведческий музей. Солонешенская детская школа искусств 
является самостоятельным юрлицом. 

В 2018 году заработная плата в сфере культуры доведена до целевых 
показатели «дорожной карты» и составила: 

- для работников учреждений культуры 15993 руб., 
- для преподавателей дополнительного образования – 18112 руб. 

В целях укрепления материально-технической базы за счет средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников в 2018 году: 

- в МБУК МФКЦ заменены окна на стеклопакеты из ПВХ на общую 

сумму 612 тыс. руб.; 

- в котельной Лютаевского СДК установлен новый отопительный котел; 

-за счет средств субсидии из краевого бюджета приобретена новая 

звукоусилительная аппаратура на сумму 898 800 руб. 

 

За отчетный период из краевого бюджета на поддержку отрасли 

культура была выделена  субсидия в размере 231 000 руб. Приобретено 

компьютерное оборудование  для поселенческой библиотеки, художественная 

литература для взрослых и детей. Фонд библиотек пополнился на 1750 

экземпляров. 

В настоящее время 6 библиотек из 16 оснащены компьютерами, имеют 

выход в Интернет и точку доступа для населения. 

В целях создания условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, самодеятельного 
творчествавучреждениях клубного типа созданы и работают 136 формирований 
- это клубы по интересам, кружки, творческие мастерские, любительские 

объединения, вокальные и хореографические коллективы, в которых 
занимаются 1539 человек. 

В районе три коллектива имеют звание «народный»: фольклорный 

коллектив «Полянка», фольклорный коллектив «Соловушки», Солонешенский 

народный театр. Фольклорный коллектив «Полянка» филиала Тополинского 

этнокультурного центра удостоен звания «Заслуженный коллектив Алтайского 

края». Все они ведут активную пропаганду народного творчества через 

концертную деятельность, выставки, ярмарки, мастер-классы. 

Деятельность Солонешенского районного краеведческого музея 

строилась в соответствии с принципами обеспечения доступности услуг для 

различных категорий населения. В основу были положены принципы 

возрождения и сохранения традиций народной культуры. Музейный фонд 



пополнился на 186 единиц. Проведено 290 экскурсий. Музей посетило 6730 

человек. 

Заведующий музеем Беликова Т.Г. стала победителем краевого 

конкурса среди лучших работников муниципальных учреждений культуры. 

Организацией предоставления услуг дополнительного образования в 

сфере культуры занимается школа искусств. В 2017/2018учебном году в школе 

обучалось148 детей, удельный вес обучающихся от количества обучающихся в 

общеобразовательных школах района (учащиеся 1-9 классов) составляет 14%. 

В школе искусств работают 7 творческих коллективов. 

За отчетный период 43 учащихся ДШИ приняли участие в значимых 

региональных, межрегиональных, всероссийских, международных конкурсах. 4 

учащихся стали лауреатами, 13 -  дипломантами. 

 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

 - реализация муниципальной программы «Развитие культуры 

Солонешенского района» на 2017-2020 годы;  

- пополнение и сохранение музейных фондов, увеличение числа 

посетителей музея;  

- поддержка участия молодых дарований в межрегиональных, российских 

и международных конкурсах и фестивалях;  

- обновление технического и технологического оборудования 

учреждений культуры, внедрение в их деятельность новых информационных 

технологии;  

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

 

Рынок труда 

 

Проблемы: 

- дисбаланс спроса и предложения на рынке труда района;   

- уровень заработной платы ниже, чем в среднем по СФО и по России в 

целом;  

- наличие «теневых» доходов и занятости.  

 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г. 

В 2018 году Администрацией района велась активная работа, 

направленная на снижение уровня неформальной занятости трудоспособного 

населения района. Проводились межведомственные рейды и выездные 

проверки, в результате которых на территории района выявлено и официально 

трудоустроено 120 человек.  

Численность трудовых ресурсов Солонешенского района составила в 

минувшем году 4 831 человек, открытых вакансий - 478. Численность 

безработных, состоящих на учете в центре занятости населения на 1 января 

2019 года - 57 человек. В целях поиска работы в центр занятости обратились 

426 человек, из них трудоустроены 360. Наибольший спрос со стороны 

работодателей отмечен на рабочие профессии.  



В 2018 году организовано 40 общественных рабочих мест. Трудоустроен 

51 подросток в летнее время.  

Эффективным решением проблемы занятости является 

профессиональное переобучение. Новую профессию получили 14 человек. 

В течение года проведена работа по трудоустройству инвалидов 

трудоспособного возраста. Трудоустроено 16 инвалидов. 

Работу по снижению уровня безработицы необходимо продолжить и в 
текущем году. 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 
 - выявление «теневой» занятости, легализация трудовых отношений;  
- работа по повышению уровня заработной платы в организациях 

района;  
- реализация мероприятий государственной программы «Содействие 

занятости населения Алтайского края» на 2015-2020 годы, в том числе 
содействие трудоустройству граждан с ограниченными возможностями 
здоровья. 

Основные экономические показатели 

 

В 2018 году в районе реализовывались 20 муниципальных и 20 

государственных программ, в рамках которых финансируются различные 

мероприятия, в том числе строительство и ремонт объектов соцсферы. 

Администрацией района проведено 4 процедуры размещения заказов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

(электронные аукционы). Общая стоимость размещенных заказов (включая 

муниципальные контракты до 100 тыс. руб. с единственным поставщиком) – 33 

миллиона 029 тысяч рублей. Эффективность муниципальных закупок - 2 млн. 

808 тысяч рублей экономии бюджетных средств. 
Объем отгруженных товаров собственного производства в 

промышленном секторе по крупным и средним предприятиям 35,2 млн. руб. 

Индекс промышленного производства – 80,4 %. 

          Объем розничного товарооборота по крупным и средним организациям 

составил 254 млн. 406 тыс. руб., оборот общественного питания 2 млн. 252 

тыс.руб. Платные услуги составили 45 млн. 715 тыс. рублей 

Начисленная средняя заработная плата 1 работника по крупным и 

средним организациям за отчетный год составила 19945 руб. в месяц, это на 

13,3 % выше, чем за 2017 год. 

За 2018 год крупными и средними предприятиями района освоено 48 

миллионов 152 тысяч рублей инвестиций.  

Реальное положение экономики района сегодня требует не только 

необходимости жесткой экономии, но и последовательного использования 

внутренних ресурсов. Серьезным резервом развития района и улучшения 

социального климата является успешное продвижение малого и среднего 

бизнеса. В сфере предпринимательства занято около 40% населения от общей 

численности занятых в экономике района. Предприниматели заняты 

торговлей, сельскохозяйственным производством, бытовыми услугами, 

туристическими услугами, общественным питанием. 



На территории района - 205 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, из них 15 малых предприятия, 6 средних предприятий, 

164 индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, 

20 крестьянских (фермерских) хозяйств. 

Среднемесячная заработная плата одного работника в малом бизнесе 

составила 11 163 руб. 

В 2018 году в Солонешенском районе был предложен к реализации 

комплекс мероприятий по предоставлению государственной финансовой 

поддержки субъектам предпринимательства в виде грантов для начинающих 

субъектов малого бизнеса, субсидий, микрозаймов. Но ни одним 

представителем субъекта малого и среднего предпринимательства района 

данная поддержка в 2018 году не была востребована.  

В рамках выполнения программы самозанятости населения оформил 

предпринимательскую деятельность 1 безработный гражданин. 
Наиболее перспективные и востребованные виды предпринимательской 

деятельности: туризм, в том числе сельский, переработка с/х продукции, 

плодово-ягодного сырья, дикоросов, организация торгового обслуживания в 

малых селах, изготовление сувенирной и ремесленной продукции, 

придорожный сервис, бытовые услуги.  

На территории района функционируют 120 круглогодичных торговых 

объекта, из которых: 9 – промышленной группы, 102 - смешанные, 9-

продовольственных. Торговая площадь стационарных торговых объектов 

составляет 4 397 кв.м. Нестационарные торговые объекты – 6, общей 

площадью 89 кв.м. Количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих  

розничную торговлю, – 114 ед.  

На территории района находятся 3 круглогодичных ярмарки (в 

райцентре), 8 – сезонных. 

Общественное питание в районе представлено 9-ю объектами (вместе с 

летними точками общественного питания), из них 1 ресторан (на Денисовой 

пещере), 5 кафе, 2 бара, 1 закусочная. 

 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

- содействие развитию сети организаций торговли современного формата, 

а также расширению сети общественного питания, особенно придорожного 

сервиса;  

- формирование современной инфраструктуры розничной торговли;  

- развитие и совершенствование рыночных форм торговли;  

- организация проведения «социальных» и других тематических ярмарок. 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельскохозяйственное производство Солонешенского района включает в 

себя 26 зарегистрированных в установленном законом порядке организаций 

различных форм собственности, из них: 

- обществ с ограниченной ответственностью – 6; 



- индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) 

хозяйств – 20. 

В сельскохозяйственном производстве района, на постоянной основе 

трудоустроено 168 человек, кадровый потенциал которых представлен 

следующим образом: 

- 20 - имеют высшее профессиональное образование; 

- 93 - среднее профессиональное образование; 

- 29 – начальное профессиональноеобразование. 

В целях повышения профессиональных качеств специалистов, 

руководителей и работников АПК района, при содействии «Алтайского 

института повышения квалификации руководителей и специалистов 

агропромышленного комплекса», в течение 2018 года, за счет средств 

федерального бюджета, проведено обучение 5 руководителей и специалистов  

АПК, а также 20 индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

Грантовая поддержка, начинающий фермер, в сумме 3 млн. руб. 

получена главой К(Ф)Х Колыгиным Д.В. 

Основным направлением работы предприятий АПК района, является 

животноводство, которое имеет положительную тенденцию развития, что 

связано с улучшением породных качеств содержащегося скота и кормовой 

базы. 

В предприятиях АПК Солонешенского района содержится: 

- КРС – 3617 гол. (+ 225 к 01.01.2018); 

- Коров – 2120 гол. (+ 129 к 01.01.2018); 

- Овец – 2204 гол. (+ 558 к 01.01.2018); 

- Лошадей – 1971 гол. (+ 158 к 01.01.2018); 

-Маралы –3525 гол. (+ 172 к 01.01.2018); 

- Олени – 1157 гол. (+ 27 к 01.01.2018). 

Зерновое растениеводство представлено одним предприятием – ИП 

Черепанов В.И. Посевная площадь зерновых составила в 2018 году 240 га, из 

них: пшеница – 40 га, средняя урожайность – 4.7 ц/га, валовый сбор после 

доработки – 186 ц; овес – 200 га, средняя урожайность – 9.1 ц/га, валовый сбор 

после доработки – 1822 ц. 

Посевная площадь сельскохозяйственных предприятий в 2018 году 

составила 21488 га. Кормовыми культурами занято 21118 га. Средняя 

урожайность сена составила – 12,3 ц/га, валовый сбор – 231905 ц.  

В течение 2018 года произошло значительное обновление 

машинотракторного парка и парка сельскохозяйственных машин 

сельскохозяйственных предприятий. Так, фермерскими хозяйствами 

приобретено 5 тракторов различного типа и 27 единиц сельскохозяйственной 

техники. 

 

Финансовый результат по фермерским хозяйствам, тыс.рублей. 
показател

и 

ИП КФХ Всего по фермерам 

доходы расход

ы 

доходы расход

ы 

доходы расход

ы всег в т.ч. всег в т.ч. всег в т.ч. 



о субсид

ии 

о субсид

ии 

 о субсид

ии 

 

Доходы и 

расходы 

за год 

2957

4 

2295 24731 3181

4 

6569 31850 6138

8 

8864 56681 

Финансов

ый 

результат 

+ 4843 

 

- 36 + 4707 

 

За 2018год среди фермерских хозяйств в ИП глава КФХ Макаров В.С. 

сложился убыток  - 1 263 тыс. рублей. 

 

Финансовый результат по сельхозорганизациям за 2018 год, тыс.рублей: 

наименование выручка себестоимость валовая 

прибыль 

финансовый 

результат 

За год 97153 93397 + 3756 + 1973 

 

Получено субсидий за 2018 год по сельхозорганизациям -  8 271 тыс.рублей. 

Приобретено техники на сумму 30 084 тыс.рублей, в том числе  3 трактора и 15 

единиц прицепной техники. 
 

Исполнение бюджета района 

 

Проблемы:  

- необходимость обеспечения устойчивости и сбалансированности 

муниципального бюджета;  

- обеспечение выполнения всех принятых расходных обязательств. 

 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г.: 

Доходы бюджета муниципального образования Солонешенский район за 

2018 год составили 195187,9 тыс. рублей, годовой план выполнен на 92,2%.  

Собственные доходы поступили в бюджет в объеме 45549,5 тыс. руб. – 

23% от общего объема доходов. Годовой план исполнен на 102%. К уровню 

2017 года темп роста собственных доходов бюджета составил 106,8%.  

Доходы от уплаты акцизов на бензин, дизельное топливо и моторные 

масла поступили в бюджет в объеме 12,1 млн. руб.  

Безвозмездные перечисления из вышестоящих бюджетов составили 153,7 

млн. рублей, из них дотации из краевого бюджета 32,8 млн. рублей. 

Бюджет на 2018 год был принят с условной обеспеченностью на текущие 

расходы в размере 62 %. Несмотря на это, в течение года была обеспечена 

выплата заработной платы бюджетной сфере без образования просроченной 

задолженности. 

Расходы бюджета производились в первоочередном порядке на 

заработную плату и страховые взносы во внебюджетные фонды, на оплату 

налогов и сборов,  на оплату услуг связи, на расчеты за транспортные услуги, 



оплату коммунальных услуг. Общий объем расходов бюджета муниципального 

образования составил 197,2 млн. рублей.  

Доля расходов бюджета на финансирование отраслей социальной сферы 

самая значительная – 74 %. На образование направлено 121,0 млн. руб. – 61,4 % 

от общего объема расходов, на культуру 21,1 млн. руб. – 10,7%, на социальную 

политику направлено 8,5 млн. руб. – 4,3%.  

Несмотря на сложное положение бюджета, благодаря дополнительной 

финансовой помощи из краевого бюджета, а также за счет поступивших 

собственных доходов в 2018 году были направлены значительные средства на 

погашение задолженности поставщикам услуг – 9,6 млн. рублей. 

В 2018 году произведены расходы за счет средств краевого бюджета:  по 

капитальному ремонту МБОУ «Солонешенская СОШ» в сумме 7696,5 тыс. 

рублей, строительство системы водоснабжения с.Сибирячиха  в сумме 777,0 

тыс. рублей., капитальный ремонт котельной № 5 в сумме 87,3 тыс.рублей. 

Софинансирование объектов краевой адресной инвестиционной программы 

составило на : строительство системы водоснабжения с.Сибирячиха в сумме 

10,0 тыс.руб., капитального ремонта здания МБОУ «Солонешенская СОШ» в 

сумме 69,5 тыс. рублей. Произведены расходы за счет средств краевого 

бюджета по капитальному ремонту водозаборных скважин с. Туманово в сумме 

797,1 тыс. руб., с. Солонешное в сумме 950,0 тыс. руб., с Сибирячиха в сумме 

502,2 тыс. рублей, произведены расходы за счет средств местного бюджета по 

капитальному ремонту водозаборных скважин с. Туманово в сумме 12,7 тыс. 

руб., с. Солонешное в сумме 12,3 тыс. руб., с. Сибирячиха в сумме 5,1 тыс. руб. 

По софинансированиюнареализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на инициативе граждан  (замена окон РДК в с. 

Солонешное) направлено за счет средств населения в размере 116,9 тыс. 

рублей, за счет средств местного бюджета - 114,0 тыс. рублей, за счет средств 

краевого бюджета -461,2 тыс. рублей.  

По состоянию на 01.01.2019 просроченная кредиторская задолженность 

составила 24,4 млн. рублей.  По сравнению  с 01.01.2018 года задолженность 

уменьшилась на 4,6 млн. руб. 

 Объем финансовой помощи из районного бюджета бюджетам поселений 

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления для решения 

вопросов местного значения составил 2,1 млн. руб.  

В бюджеты поселений были также переданы средства на осуществление 

части полномочий муниципального района по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями в объеме 5,2 млн. руб. 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

- реализация положений Указов Президента РФ;  

- участие района в государственных программах;  

- обеспечение устойчивой динамики налоговых и неналоговых доходов 

в сопоставимых условиях. 

 

 

Управление муниципальным имуществом 

 



Проблемы: 

- низкая эффективность исполнительного производства;  

- снижение фактических поступлений от использования 

муниципального имущества за счет снижения покупательского спроса;  

- предоставлению земельных участков семьям, имеющим трех и более 

детей, препятствует отсутствие земельных участков, обеспеченных инженерной 

инфраструктурой.  

 

Принятые меры и достигнутые результаты в 2018 г.: 

 

За 2018 год доходов от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности, фактически поступило 

5307,8  тыс. руб. Основным источником поступления является арендная плата 

за земельные участки. Поступления составили 4922,6 тыс. руб., оставшаяся 

часть 374,3 тыс. руб. приходится на доходы от сдачи имущества в аренду, 

доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей МУП, созданных муниципальными районами, 

составили 10,9 тыс. рублей. 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности составили 210,4 тыс. рублей. 

Основные мероприятия, планируемые на 2019 г.: 

 - инвентаризация и регистрация права муниципальной собственности 

на объекты недвижимости;  

- контроль за целевым и эффективным использованием муниципального 

имущества, контроль за соблюдением условий договоров на право пользования 

муниципальным имуществом;  

- проведение муниципального земельного контроля. 

 

Строительство, ЖКХ, дороги, экология 

 

Одно из главных направлений в работе Администрации района в области 

строительства - дорожная деятельность. В 2018 году в районе было освоено 12 

млн. рублей средств дорожного фонда.  

В 2018 году выдано индивидуальным застройщикам 10 разрешений на 

жилищное строительство. 

Состояние и ситуация в отрасли ЖКХ оценивается по степени подготовки 

к очередному отопительному сезону и прохождению самого отопительного 

сезона. Серьезных срывов и чрезвычайных ситуаций на объектах 

коммунального комплекса в 2018 году не зарегистрировано. Локальные аварии 

устранялись в нормативные сроки.  
Для бесперебойной работы котельных были заключены муниципальные 

контракты на поставку 2548,7 тонн угля с АО «Алтайская топливная 

компания». ООО «ЖКХ» заключило контракт для поставки угля на котельные 

на 2500 тонн с ТД «Солтон».  



В ходе полготовки к отопительному сезону установлено новое 

инженерное оборудование в котельных Лютаевского сельсовета, Тумановского 

СДК,Тополинской средней школы, детского сада «Солнышко» с. Топольное. 

Проведены работы по замене60 м теплотрассы от котельной № 3 до ввода 

в МБОУ «Солонешенская СОШ». 

В рамках грантовой поддержки местных инициатив осуществлена замена 

оконных блоков МБУК МФКЦ. 

Выполнен ряд работ по завершению капитального 

ремонтаСолонешенской СОШ.                

Большой объем работ в районе произведен по восстановлению 

поврежденных паводком объектов, обслуживаемых филиалом ГУП ДХ «Юго – 

Восточное ДСУ». Ремонтные работы обошлись более чем в 94 млн рублей. 

В течение 2018 года реализован комплекс мер по благоустройству 

территории Солонешенского района. В апреле и октябре организованы и 

проведены месячники  по благоустройству. Сбор и вывоз ТБО производился 

согласно договору возмездного оказания услуг  ИП «Смирнова Л.Ю.». 

Производится очистка подъездных путей на полигон ТБО. Сотрудниками 

отдела ЖКХ на постоянной основе осуществляется контроль за соблюдением 

правил благоустройства в районе, за нарушение правил благоустройства 

виновные лица привлекались к административной ответственности.  

        На улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, молодых семей и молодых специалистов были направлены средства 

федерального, краевого и местного бюджетов на общую сумму1 млн 551 тыс. 

рублей. Жилыми помещениями, в том числе за счет социальной выплаты, 

обеспечены 2 семьи (молодые специалисты).  
 

Организация электроснабжения поселений 
_____________________ 

В целях бесперебойной работы оборудования и поступления 

электрической энергии проводилась работа по согласованию времени 

проведения ремонтных работ с сотрудниками  Петропавловского РЭС, за  2018 

было согласовано 64 отключения линий электропередач. 

Специалистами данной организации были проведены ремонтные и 

профилактические работы линий электропередач, с частичным ограничением 

подачи электроэнергии в дневное время суток в населенные пункты, 

расположенные на территории Солонешенского района. 

Социальная поддержка 

 
Главной задачей социальной защиты населения является обеспечение 

социальных гарантий и мер социальной поддержки слабо защищенных слоев 

населения и малообеспеченных граждан. Администрацией района 

осуществляется назначение мер социальной защиты (поддержки), в том числе: 

-доплаты к пенсиям муниципальных служащих; 

- проведение летней оздоровительной кампании детей; 



- компенсационные выплаты на питание обучающимся в муниципальных 

образовательных организациях, нуждающимся в социальной поддержке за счет 

средств краевого бюджета; 

- компенсация части платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за 

ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования за счет средств краевого бюджета; 

- обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых смей, 

специалистов. 

В 2018 году назначено 885фактовуказанных мер. 

 

Общественная безопасность 

 

Социальный и экономический прогресс на любой территории приносит 

пользу в том случае, если граждане чувствуют себя защищенными и в 

безопасности. 

Должен отметить, что в работе по преодолению антиобщественных 

проявлений, несомненно, налицо большие заслуги работников 

правоохранительных органов: полиции, районного и мирового судов, 

прокуратуры, службы приставов, налоговой инспекции, административных 

комиссий. 

В целях исполнения переданных государственных полномочий в районе 

действуют 8 административных комиссий при сельских администрациях и 

районная комиссия. Каждая комиссия самостоятельна в процессуальных 

вопросах. 

          В 2018 году протоколы составлялись должностными лицами органов 

местного самоуправления, в том числе на основании материалов, поступавших 

из пункта полиции по Солонешенскому району МО МВД России 

«Петропавловский». Административными комиссиями района рассмотрено 74 

протокола, вынесено 37 предупреждений и наложено 22 административных 

взыскания в виде штрафов. Сумма наложенных штрафов составила 11 600 

рублей. Взыскано 7500 рублей. 

 Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации района рассмотрен 121 административный протокол. Особую 

тревогу вызывает возросшее количество протоколов по нарушению 

несовершеннолетними правил дорожного движения.  
Обеспечивая исполнение постановлений о наложении административного 

наказания, соответствующие материалы направляются в службу судебных 

приставов для взыскания штрафа в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством. 



В целях реализации мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального районаприняты и действуют все необходимые 
муниципальные правовые акты, создана комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов. Все нормативные правовые акты Администрации района 
проходят правовую экспертизу в юридическом отделе Администрации  и в 
прокуратуре района. Утвержден План противодействия  коррупции в 
муниципальном образовании Солонешенский район на 2018 – 2020 годы 
(постановление Администрации района от 16.07.2018 № 376). 

В результате проведенной профилактической работы обращений граждан 

и организаций в Администрацию района о фактах проявления коррупции со 

стороны муниципальных служащих не поступало. Фактов склонения служащих 

к  совершению коррупционных правонарушений не было. 

В Администрации района осуществлялся прием справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих, должности которых включены в Перечень 

должностей муниципальной службы Администрации Солонешенского района, 

замещение которых связано с коррупционными рисками. 

В установленные законом сроки сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 

служащих размещены на официальном сайте Администрации Солонешенского 

районав разделе «Противодействие коррупции». Замечаний по поданным 

сведениям не было, к дисциплинарной ответственности муниципальные 

служащие за подачу недостоверных или не предоставление сведений, не 

привлекались. 

Случаев коррупционных правонарушений со стороны муниципальных  

служащих Администрации района за 2018 год не имелось.  

Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике  были 

обеспечены открытость и прозрачность бюджетного процесса и бюджетной 

информации и велось информирование общественности о выработке и 

приоритетах бюджетной политики, разработке проекта бюджета 

муниципального образования, контроле за исполнением бюджета 

муниципального образования через проведение публичных слушаний, 

публикацию в газете и на сайте Администрации района. 

 

Важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты 

населения района является работа с обращениями граждан. В течение года 
в Администрацию района поступило 86 обращений. Все обращения граждан 

рассмотрены в установленные законодательством сроки. По большинству 
обращений граждан вопросы решены положительно. 

Уважаемые коллеги! 

Сегодня мы подводим итоги прошедшего года и ставим задачи на 

будущее. Наша главная задача на сегодня - продолжать решать социальные 

проблемы населения. 

В 2019 году Администрация района также будет уделять пристальное 



внимание экономному распределению имеющихся финансовых 

ресурсов,обеспечению социальной стабильности, повышению качества и 

доступности муниципальных услуг, предоставляемых населению органами 

местного самоуправления всех уровней, повышению эффективности 

принимаемых ими решений. 

Выражаю свою признательность Правительству Алтайского края, 

Алтайскому краевому Законодательному собранию, депутатам, главам сельских 

поселений, руководителям предприятий и учреждений, всем своим коллегам, 

населению района за взаимодействие и сотрудничество. 

Буду признателен за конструктивные замечания и предложения. 

 

Спасибо за внимание! 

 

 


